« Superbo oculo. » In oculis namque et supercilio facile cujuslibet superbia deprehenditur. « Et insatiabili corde. » Hæc autem titulo avarus prænotatur. « Cum hoc non edebam. » Sic enim et Apostolus ait: « Si quis frater nominatur inter vos fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut

rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere (*I Cor. v*). » Divina responsio :

« Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum. » Non te, inquit Dominus, hoc fecisse pœniteat. Vidi opera tua, cognovi fidem tuam, veniam ad te, et cum cæteris fidelibus in cœlestem sedem te collocabo. « Ambulans in via immaculata, » quod te fecisse confessus es, « hic, » et non alius, « mihi ministrabat. Non habitavit in medio domus meæ. » id est in cœlesti Jerusalem, « qui facit superbiam. » et destruit humilitatem. « Qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum, » ut sit dignus meam faciem videre.

« In matutino interficiebam omnes peccatores terræ. » Matutinum autem diem judicii appellavit, in quo omnes peccatores perdendi sunt. Matutinum autem ideo dicitur, quia huic nostræ vitæ succedit quæ recto vocabulo nox appellatur. Denique ille dies sanctis lucere incipiet, quem nulla noctis caligo interrumpere valebit (*Apoc. xxi*). « Ut disperdorem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. »

#### EXPOSITIO PSALMI CI.

« Domine, exaudi orationem meam. » In hoc psalmo, prius Ecclesia, deinde Christus, postmodum vero Propheta loquitur. Domine, exaudi orationem meam, « et clamor meus ad te veniat. Non avertas faciem tuam a me; in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam, in quacunque die invocavero, te velociter exaudi me. » Quando animi affectu Dominum Ecclesia ipsa deprecetur, ipsa verborum replicato manifestat, in quia unum idemque toties dicitur: « Quia defecerunt, sicut fumus dies mei; præsens enim vita cito dilabitur et evanescit, præterit namque dies, ut fumus deficiens, jam inveniri non potest. Deficiunt, ut fumus, dies sanctorum, quoniam sine lacrymis non poterunt. Summopere ergo deprecandos est Dominus, ut æternos nobis tribuat, quandoquidem, ad fumi similitudinem, tam cito nostri deficiunt. « Et ossa mea sicut cremium aruerunt. Ecclesiæ namque ossa, apostoli dicuntur, qui in multarum tribulationum frixorio secundum carnem aruerunt. Hoc autem qui non intelligit, craticulæ Laurentii recordetur.

« Percussus sum ut fenum. » Olim, inquit, in me juvenus florebat, sed senectute veniente, flos juventutis mox excisus decidit. « Et aruit cor meum, » quoniam simul cum juventute omnes corporis vires amisi. « Quia oblitus sum comedere panem meum » Dati, inquit, panis oblitus, interdictum manducavi, quoniam cæteris paradisi lignis omissis, solum vetitum comedi (*Gen. iii*); nisi enim Adam, qui corporis hujus ecclesiastici principium fuit (*Gen. i*) proprii panis oblitus fuisset, neque primo flore privaretur homo, neque in viribus ullis deficeret.

« A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ. » Cum, inquit, dierum æternitatem, florisque pulchritudinem, et virium robur amisisset, quid nihil aliud quam dolor et gemitus remansit? Obliti

nis, memor pristinaeque felicitatis, poenitere recepi, soliusque Dei misericordiam imploravi. hunc autem gemitum et caro spiritui, et carni adhaesit, et quae sibi invicem prius adhaerent, jam concordiam habere coeperunt. Et non, sicut in Evangelio legitur, duo in me contenti, omnes meas petitiones exaudivit Dominus. risti:

« Illis factus sum pellicano solitudinis. » Una, eademque culpa, et tu dierum aeternitatem, imaginem, et similitudinem amisisti, et ego, rationis causa, pellicano similis factus sum, solo alio medicamento, nisi proprio sanguine, eos vivificavi. Praeterea idola traxi immundorum, et in corpus meum, quod est Ecclesia, Pellicanorum duo genera esse dicuntur: alii in aquis, alterum in solitudine. Qui vero soli inhabitant, hanc naturam habere prohibent immundis animalibus, utpote ranis et lacertis, natosque suos interficiant, et per triduum seseque ipsos vulnerantes, sui sanguinis aspersos iterum ad vitam reducant. Haec autem ratio satis congrue nostro convenit Salvatore, ob primi parentis transgressionem, imitatem auferens, et de paradiso ejiciens (Gen. 3. 24). risti nos legibus subdidit. Sed hic noster Pellicanus suos revisitans, per triduum mortis contristatus, (mortis autem non tantum suae, sed nostrae) proprii sanguinis effusione vivificavit ergo quam pulchre haec similitudo consequitur. Conquerebatur Ecclesia, omneque humanum, et de paradisi expulsi, quae brevitate, et virium imbecillitate. Cui sic r dulcissima consolatione respondet: Similis pellicano; ego occidi, et vivere faciam, percussus, sanabo (Deut. xxxii). Ne timeas igitur, homo iterum ad vitam reducam.

« Factus sum sicut nicticorax in domicilio. » Omne notum est quod nicticorax sive noctua avis odio habeatur, quam etiam garrulam persequantur, donec in aliquo reposito: Huic autem comparatur Christus, quem ad crucem cum magno fremitu Judaei persequuntur. (Joan. xviii, xix). Merito autem crux domicilio appellatur, quae nobis in frontem strique corporis imprimitur domicilio. Nec, si noctuae assimilatur, qui se etiam vermem (Psal. xxi).

« Illavi. » Quia die tertia resurrexi (I Cor. xv). Factus sum sicut passer, » agilis ad volandum riuus in tecto, » quoniam nullus mecum in caelos ascendit. « Tota die exprobrabant mihi mei, Judaei videlicet, qui quasi nicticoram persequuntur. » Et qui laudabunt me, » ita adulatione. « Adversum me jurabant, » id est, ius interitum conjurationem faciebant. Sed ratione?

« Factus sum cinerem tanquam panem manducabam, » id est, pellicani similitudinem, immundos et flagi-

tosos meo corpori associabam. Unde quidam vini potatorem, et amicum publicanorum (Math. xi) eum esse dicebant. « Et poculum meum cum fletu miscebam, » quia et pro natorum nece dolebat, et cum illis divinum humanumque cibum communicabat, qui pro peccatis suis assidue flebant. Ex quibus mulier illa peccatrix una fuit, quae pedes eius lacrymis rigavit (Luc. vii). Vox Ecclesiae:

« A facie irae indignationis tuae, quia elevans allisisti me. Dies mei sicut umbra declinaverunt. » Me, inquit, de limo terrae fecisti (Gen. 2. 7), et in angelorum elevans dignitatem, quasi Dominum constitueras, sed praecipuum transgrediendo, tuae indignationis iram incurrens (Gen. 3. 24), in terram illius sum debilitatem. Sic ergo a facie irae indignationis tuae, » dies mei sicut umbra declinaverunt, » id est, summa cum festinatione, immortalitate amissa evanuerunt. « Et ego sicut fenum arui. » Vere fenum est populus, « siccatum est fenum, et cecidit flos (Isa. xl), » amissus florem, redigimur in pulverem. « Tu autem, Domine, in aeternum permanes, et memoriale tuum in generationem, et generationem. Tu exurgens, » sicut promisisti, « misereberis Sion, » quia pellicani sumpta similitudine, proprio nos sanguine vivificabit (Hebr. ix). « Quia tempus miserendi eius, quia venit tempus. » Venit, inquit, nostrae redemptionis, tuaeque incarnationis tempus.

« Quoniam placuerunt servis tuis lapides eius. » Lapidem vivi voluntur super terram; hi autem sunt, de quibus dicitur: « Tempus lapides colligendi, tempus spargendi (Eccle. iii). » Prius enim Dominus apostolos collegit (Luc. vi), postea vero ad praedicandum divisit (Marc. xvi). Placeant nobis lapides isti, eorumque soliditatem imitemur. « Ex terrae eius miserabuntur, » terrae namque suae ille miseretur, qui carni suae aeternum praeparat habitaculum. « Et timebunt gentes nomen tuum, Domine. » Quod non in vanum jurare audebunt. « Et omnes reges terrae gloriam tuam, » id est, Filium tuum. « Quia aedificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua. » Quoniam, sicut ait Apostolus, « cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus eum ipso in gloria (Col. iii). » — « Respexit in orationem humilium, et non sprexit preces eorum. » Hujus autem expositio in superficie est. Vox Prophetarum:

« Scribantur haec in generatione altera. » In futura scilicet, quam sua Dominus incarnatione respiciet, et visitabit. « Et populus qui creabitur, » aqua baptismatis et Spiritu sancto, « laudabit Dominum. Quia respexit de excelso sancto suo, Dominus de caelo in terram prosepexit, » ut ejus sua visitatione misereretur. « Ut audiret gemitus compeditorum. » Patriarchae namque, et prophetae in inferno compediti tenebantur, quorum gemitus sunt exauditi. Erant et illi compediti qui vitiorum catenis ligati diabolum sequebantur. « Ut solveret filios interemptorum. » Non ergo solummodo patres no-